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! jj-inţul Bismark .s’a intors la Ber 
llnnde are să întreţină pe impăra- 
lasnprâ situaţianii, creată prin u l- 
ile alegeri şi cu această ocaziune 
a lua poate o deciziune şi asupra 

klor căi,“ pe cari are de gănd să 
eschidă cancelarul. Până acum to- 
este învelit ăncă in conjecturi şi 

b j  kupuneri, dar se speră, că discur- 
[ tronului, pe care’l va ceti insuşi 

Mi ţăratu l, va aduce indicaţiuni mai 
q asupra viitorului.
Căt despre demisiunea prinţului 
nuark, nu se ştie nici pănă acum 
>eva, decăt că şi foile engleze, ca 

|  j > germane, nu dau crezăment ame- 
^ărilor cancelarului. Uni zic, că el 
i voit decăt să sondeze oare-cum 
«niunea publică, Bă influinţeze ale 
ffiie de balotaj, precum şi să  facă 
Empăratul Wilhelm să cedeze in 
te  cari puncte. Se pare intr'adevăr 
Iposiţiunea cancelarului a ajuns in 

Ure parte să depindă de Roma şi de 
itru. Negoţierile cu Roma au in trat 

Kr’un stadiu de stagnaţiune şi se  zi- 
|  că in această ceşti un a împăratul 
l prea e de acord cu prinţul. Irapă- 
Itul nu se poate familiariza cu idea 
mirii unui ambasador pe lăngă sca- 
iţil pontifical. E l se teme, că da- 

se  va numi pentru Vatican 
ji ambasador prusian sau g er- 

Cutia romană- va stărui să 
e admită un nunţiu la  Berlin. In tot 
a z u I  prinţul Bismark se pare a fi 

reti mg in necesitatea să ducă la un re- 
ilta t oarecare negocierile cu Roma 
1 doreşte să aibă măna liberă din 
a rtea  împăratului şi să obţină de- 
ţine puteri pentru aceste negocieri 
Jentru care scop pune totul in miş- 
are. De aci se cam explică şi atitu 
ţinea mai recentă a Centrului. Orga- 
iul Ultramontanilor, „Germania,® a 
levenit deodată prea amabil faţă cu

Bismark, a cărui retragere ar consi
dera-o ca o nenorocire. Altă dată n’a 
fost aşa, dar astăzi e vorba de coa- 
liţiunea clericală— conservatoare sub 
firma lui Bismark. Roma pare foarte 
dispusă pentru o invoeală; remăne a 
se vedea, pănă unde va merge prinţul 
Bismark !

ala, fie-care categoriă beneficiăud de pri- 
şssul lăsat de categoria precedinte.

Cestiuuea echivalintelui tributului Cipru* 
lui se va regula mâine intre ministru de 
financie şi Banca otomană.

Comisiunea a ’nccput iu acea-si şediaţil 
a discuta cestiuuea regiei, tutunurilor, dar 
nu s’a luat nici o otărire.

Incidintele stiamerului german Vulcan 
e considerat ca aplanat..

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Paris 15, noembre. — D. Gambetta va 
face astă-zi in Camera deputaţilor o de
da raţiune care va conţine asicurări politi
ce in privinţa politicei esterioare a noului 
c ab in e t; pentru politica interioară, va ce 
re revisuirea Constituţii, restabilirea scru
tinului de listă, reforma magistraturii şi 
organizarea unei administraţiuni tari ; de 
olaraţiunea ministeriale va conţine ş’o es- 
punere ’n privinţa Concordatului.

Tunis 15 noembre. — Doui arabi, cul
pabili c’au făcut o nouă tentativa de dera- 
iare, au fost împuşcaţi.

Gonstantinopol, 1.5 noembre. — In şe 
dinţa ţinută ieri de comisiunea financiari 
de lichidare, delegaţii Bondholderilor au 
decis ca, daci Poarta ar rupe sau suspen 
da înţelegerea ce s’a negOţiat penţru li
chidarea datoriei turceşti, Bondholderii vor 
recâştiga plenitudinea drepturilor lor an
terioare asupra gagiurilor afectate pentru 
garantarea diferitelor împrumuturi. Acea
stă clausâ va remene ’n vigoare pănă la 
deplina stingere a datoriei turceşti, după 
disposiţiunile ’nţelegerii de faţă.

Comisiunea a hotărit apoi in mod defi
nitiv modul următor de lichidare generală: 
i )  Veniturile totale cedate Bonholderilor, 
după ce se vor fi prevelat 59Q,000 livre 
pentru creanţele bancherilor din Galata, 
se va servi mai intei a plăti dobenda de 
1 la sută Bondholderilor, 2) escedentele se 
va ’mpărţi ’n doue părţi, care se, vor în
trebuinţa pentru creşterea dobenzilor, 

,’ (6 pentru amortisment Amorti?mentul fi
xat la 4%  se va aplica mai inteiu la îm
prumuturile de la 1858 -şi 1862 ; al doui- 
lea, la împrumuturile de la 1860 ; 1063
I 8 7 2 .; al treilea ’mprumuturile de la 1865 
1869, 1863, al patrulea la datoria gene-

A se vedea ultime ş tir i pe pagina III

IHC0«m  NEOLOGISMELOR ( i )

(Urmare).

„Uugarische Post“ aduce şi 
ea ştirea despre retragerea d-lui 
Brătianu in forma următoare: 
„După ce agitaţia iu eestiuaea du
năreană a ajuns atât de departe, 
incătinfiinţarea comisiei de riverani 
nu se poate susţine înaintea niei 
unei camere şi de vreme ee Bră-?: T

tianu se teme să nu i se aducă 
aminte făgăduinţa pa care el şi 
Boerescu au făcut-o la 1880  
Yiena, Brătianu vrea să ’şi dea 
demisia pentru a face loe uuui 
ministeriu Rosetti-Cogălniceanu 
acest cabinet se va declara des 
cărcat de toate concesiunile cabi 
netului trecut. “

Cam versiunea aceasta am a- 
dus-o şi noi eri. De şi ne-ar plă
cea a crede că această schimbare 
ministerială e inspirată in adevăr 
de intenţia de-a se opune preten-; 
ţiunilor monarchiei austro-ungare, 
totuşi nu ne putem lua după ceea 
ce ne place a crede şi cată să  
analizăm mai de aproape, dacă o 
asemenea procedare e in stare a 
abate primejdia in perspectivă.

S’a constatat in parlament că 
d-nii Brătianu-Boereseu au făcut 
făgăduinţe in privirea Dunării, fă-

ăduinţe cari pe de-o parte ’i le
gau pe ei, pe de alta corpurile 

căror delegaţiune erau ei in in- 
;elesul constituţiei, corpurile le
giuitoare. Afară de asta Austria 
nu poate fi atăt de rău intorma- 
ă in privirea mecanismului par- 
amentar din România, ca să nu 

ştie că ’ntr’o cameră roşie totul 
aternă de guvern şi că eeeace 
el dictează, camera primeşte. E 
aşa dar aproape de mintea omu- 
ui să zică : „aţi făgăduit şi acum 
— nu că nu puteţi ţine făgădu
inţa, de vreme ce cunoaştem do 
cilitatea Pătărlăgenilor voştri — 
dar nu voiţi să  ve ţineţi de cu- 
vent şi de-aceea inventaţi faţă 
cu mine o opoziţie a adunării care 
nu exis tâ şi care e insuflată chiar 
de voi. V’aţi legat şi puneţi un 
corp care aternă de voi, să v§ 
deslege.“

Aşa dsr puterea veeină e in 
drept de-a se indoi de pretex 
tata neputinţă a d-lui Brătia 
nu de a-şi împlini făgăduinţa 
precum şi de putinţa pretexta
tă a camerei de-a se opune d-lui 
Brătianu. Puterea vecină n’ar ve
dea in opunerea adunării şi iu 
schimbarea ministeriului de căt o 
comedie bine inscenată de oameni 
cari au făgăduit şi eari, cu rea 
credinţă, nu voiesc azi a se ţine 
de făgăduinţă;

O putere mare este insă in 
stare de-a nu se lăsa amăgită 
pur şi simplu şi intr’un mod cu 
totul primitiv de către oamenii 
de stat ai unei puteri miei. Pe 
lăngă oamenii conducători a ipar-

tidului roşu ea poate insista ca 
sau să se ţină de angajament, 
sau să se retragă.

Cu totul altfel devine situaţia 
in faţa unei Camere noue şi a 
unui guvern nou. Aci monarchia 
veeină nu poate invoca in favoa- 
re-i făgăduinţele ce i s’a făeut 
de-un guvern trecut, de vreme 
ce chiar aceste făgăduinţe pot fi 
cauza pentru oare guvernul tre
cut va fi căzut. Numai o cameră 
nouă şi liber aleasă, numai un gu
vern, eu desăvârşire altul, a că
rui opoziţie nici să pară a fi de 
comedie, oi să fie răsărită din 
chiar convingerea ţării, ar sta cu 
totul neangajat in faţa cestiunii 
dunărene.

N ’avem nevoie a adăoga de 
cătă importanţă este libertatea 
de acţiune a unei nouă camere. 
Cestiunea Dunării nu este atăt de 
simplă, după cum s’ar părea la 
prima vedere, căci Dunărea fiind 
una din principalele căi de comu
nicaţie, pe cari se introduce la 
noi industria străină, monopolul 
navigaţiunii austriace inseamnă tot 
odată păn’ la uu grad oarecare 
monopolul importului austriac. De 
soluţiunea ei atărnă «orţii de is- 
băndă a intregei noastre politici 
de emancipare economică ; o po
litică al cărei adversar interesat
este in linia ăntăia monarchia
veeină. Interesele reciproce nu 
sunt identice , după cura are
bunătatea a susţine contele An- 
drasy ei, in cazul cel mai bun, 
ele sunt armonizabile. Nu con- 
cesfi se pot cere, nu concesii

Suntem încredinţaţi, că numai cu 
tuţină luare aminte la această regulă, 
tilul multor scriitori de-ai noştri s ’ar 
ndrepta şi s’ar face â.deverat romă- 
(esc din prea împestriţat şi străin ce 

^  ®8te astăzi. Esemple de stil bun in 
acest inţeleş ne dau unele ziare din 
Bucureşti, „Romănia liberă” şi arti- 
jculele d-lui Eminescu din „Timpul." 

III.
Acolo, unde astăzi lipseşte in limbă 

an cuvfint, ear ideea trebue neapăraţi, 
să fie introdusă, vom primi cuvSntul 
intrebuinţat in celelalte limbi romanice 
mai ales in cea franceză. (N u vorbim 
de terminii technici).

Şi in privinţa acestui principiu, 
credem, că ne putem uşor înţelege 
mai toţi scriitorii. El deschide poarta 
cea mare pentru neologismele ce se 
introduc şi trebuesc să fie introduse 

^  iu vechia limbă romănă. O transfor-

(1) Din »Convorbirile Literare.*

mare aşa de radicală a Statului ro- 
măn şi in genere a proviinciilor lo
cuite de Români, precum s a intSm- 
plat de la 1848 incoace, nu s’a pu
tut face fără a lăsa urme adănci in 
limbă. Sute de organizări nou6, mii 
de idei noue, mulţime de cuvinte no- 
u6— altfel nici nu se putea.

Numai să nu uităm şi cele doue 
Îngrădiri puse principiului de mai sus: 
intăi neologismele de introdus trebu
esc luate din limbile romanice, ear nu 
din limbi, care ne sunt cu totul st 1 ă-i 
ine, precum ar fi cea germană sau 
maghiară. (De greaca sau sla
vona nici' nu mai e vorbă). După 
această regulă am combătut neologis
mul „amSsurat0 (nemţeşte „gemăss, 
angem essen") din foile transilvănene 
şi °am  propus .co n fo rm ^  după fran
ţuzeşte ; asemenea trebue să zicem 
, profan" şi nu „laic“ «nemţeşte „laie»)- 
in inţelesul de necunoscetor al unei 
specialităţi etc.

Al doilea : neologismele sunt numai 
atunci de primit, cănd ne lipseşte cu 
vSnlul in limba de pănă acum, eai 
ideea „neapărat" să fie introdusă. A- 
cest „neapărat* cere oarecare cumpă

nire. Nu lenea unui traduc&or din 
limbi străine de a găsi, fie şi prin 
mai multe cuvinte," espresiunea con
gruentă in limba romănă, poate să 
autoriseze un neologism. Noi nu p u 
tem primi d- e. „măsura in ochi“ diu 
Psicliologia d-lui I. Popescu (nemţeşte 
Aucjenmacis) in locul măsurei după 
simpla vedere, nici „Salvagardarea" 
atător oratori din Camerele romăne 
(franţ. Snuoegarder) in locul scăpării 
ueatinse sau a păstrării in intregime.

D ar mai ales trebue să oprim stre
curarea acelor neologisme care tind a 
introduce din limba germană unele no
ţiuni abstracte, obicinuite şi fireşti in
teligenţei germane cu idealismul ei mai 
eteric şi uneori cam pierdut, in nouri,; 
dar care nu se ''potrivesc de loc cu 
inteligenţa mai realistă, mai plastică 
a geniului limbii romăne. Fiindcă zic 
germanii „zeitraum," noi nu putem 
croi „spaţiul timpului" (Psicliologia 
Popescu), nici „precalculaver" (pentru 
„vorher berechenhar,,” nici „viaţa con- 
ştiută şi scoposită" pentru „zweck 
bewusstes* Leben (foaia Societăţii din 
Bucovina). Nivelurile de abstiacţiune 
nu se pot egaliza intre două popoare

şi a introduce cu sila asemenea forme 
de găndiri străine intr’o limbă, însem
nează a - i slăbi elementul ei specific 
naţional.

IV
Depărtarea „tuturor" cnvinlelor sla

vone d in limba romănă şi înlocuirea 
lor cu neologisme ar fi o greşeală şi 
este cu neputinţă.

Asupra acestui principiu părerile 
scriitorilor romăni sunt, ăncă foarte 
desbinate ; cu atăt mai mult suntem 
datori, iu cercetarea acestei controver
se, să căutărim cu luare aminte gre
utatea argumentelor pentru şi contra.

Intăia întrebare, ce ne o punem, este 
cum stă controversa astăzi in privinţa 
însemnătăţii ei pentru naţionalitatea 
noastră, adică pentru păstrarea nea
tinsă şi pentru recunoaşterea acesteia?

Respunsul se resumă in următoare
le două fapte ştiute de toţi.

„Intăi", limba romănă este astăzi 
recunoscută de în treaga Europă cultă 
ca o limbă romănă ca o naţiune de ra 
să latină, in acelaş inţeles, in care şi 
limba şi naţiunea franceză, spaniolă 
etc. sunt de origine latină. Tendinţa 
visionară a vre-unui autor rus de a

ne crede slavi, sau mănia bătrânului 
Schuller de a ne face anglo-saxoni, 
sunt curiosităţi isolate, pe care nimeni 
nu le mai ia in serios. De la france
zul Raynouard prin Germanii Diez, 
Schuckardt, Diefenbach pănă la sla- 
vui Miclosich nimeni nu mai pune la 
indoeală cel puţin latinitatea noastră 
limbistică. Dacă dar de la începutul 
secululai pănă pe la I 84O istoria lui 
Petru Maior, Lexiconul de la Buda, 
«Tentamen criticum» al lui A. T -L a -  
urianu erau aplecate a exagera nota 
latinităţii noastre pentru a respunde 
la  esagerările celor ce ne-o contestau, 
astăzi acest motiv de esagerare a dis
părut : lupta este câştigată pentru noi 
pe tărămul ştiinţific.

„Al doilea" : ideea naţionaliţăţii sau 
mai bine zicănd simţul naţionalităţii 
este aşa de viu deşteptat in tinerimea 
romănă de astăzi, in căt nici nu poate 
fi vorba de vre o „sporire" a cuvin
telor slave in limba romănă peste nu
mărul celor ce se află in ea de mai 
’nainte.

(Va urma).



se pot da. Ceea ce se poate 
face este a se cunoaşte ia mar- 
ginele adevărului cari sunt iudus- 
triile, ce se pot înfiinţa cu suc
ces la noi şi cari prin urmare 
ar trebui apSrate şi cari sunt a- 
cele ce nu se pot infiinţa şi 
ale căror produse s’ar putea in
troduce din Austria. Astfel nu 
mai interesele economice s’ar ar 
raoniza reciproe.

Tot in cercul discuţiei intră 
se’nţelege, şi tratarea ce se a 
plică connaţionalilor noştri de peste 
munte, cari formează aproape ju 
mfitatea poporului românesc. Lu 
ăndu-se din calea acestui elemen 
piedicele artificiale ce se opun 
desvoltării lui intelectuale şi eco 
nomice, dăndu-i-se liniştea nece 
sară pentru a se ocupa, precum 
inclină, cu negoţul şi industria 
Austria ar inceta de-a fi pentru 
noi o putere atăt de străină pre 
cum este astăzi.

Alte tratări se pot face c’un 
stat, cănd am avea a schimba 
grăul nostru pe obiecte industri
ale, produse de Românii Înveci
naţi ; alta e situaţie când avem 
a trata cu un stat străin, in care 
elementul românesc e persecutat 
şi pus in neputinţa de-a lucra 
impreună cu noi la opera comună 
de intregire economică. Nu la cu
ceriri găi/dim , şi nici putem 
găndi la ele. Dar gândim la eman
ciparea materială şi morală a po
porului românesc de pretitundenea 
şi când connaţionalii noştni de 
peste Carpaţi n’ar fi impiedecaţi, 
prin şicane politice ungureşti, pro
prii a irita o conştiinţă căt de 
blândă, de-a munci in linişte pen
tru ei, poate că cestiunea dună
reană nici ar exista.

Complotul din Oaclna.

In privinţa unei noi conspiraţiuni 
nihilis'e, corespondentul vienez al lui 
„Daily Telegraph" serie următoarele: 
«Prin cercurile oficiale ruseşti s ’a pro
dus o mare consternaţiune prin ares
tarea mai multor servitori din Gacina. 
Se vorbeşte, că aceste arestări sfau 
'n legătură cu un complot, de a arun
ca palatul in aer. Se păstrează cel 
mai mare secret asupra afacerii, dar 
un corespondent demn de încredere- 
imi comunică următoarele fapte : Du
pă ce s’a mutat Curtea din Peterhof 
la Gacina, purtarea unui servitor de
veni suspectă unui funcţionar superior, 
care l'a surprins primind amici in pa
lat, ceeace este contra regulamentului. 
Dar această eroare fu iertată, căci 
servitorul se jurâ, spunând că n’are 
scopuri criminale şi serveşte de mulţi 
ani şi cu credinţă. Cu toate acestea, 
un agent abil fu însărcinat să veghe
ze toţi paşii celui suspect şi agentul 
raportă in curând, că individul, cănd 
vizitează capitala, petrece cu persoane 
rffl vSzute de poliţie. In fine agentul 
reuşi a căştiga încrederea servitoru- 
ui şi aflâ numele mai multor persoa

ne, ocupate in palat, cari ar fi „bu
curos gata să lucreze, cănd va veni 
timpul". Aceşti oameni s’au arestat 
şi se speră, că prin aceasta s’a inlă- 
lurat pericolul"—Numai de nu s ’ar 
ivi un nit pericol !

fra de 24 mii franci, 
buabili !

TIMPUL

Seranui contri-

Consiliul comunul al oraşului se ocupă 
cu desfiinţarea taxelor impuse de curSnd 
asupra materiilor industiiale.

S’a publicat in extract', spre cunoştinţa 
generală, adresa I. P. S. Mitropolit al 
Moldovei şi Suoeavei, supt No. 1,620, că 
pentru abătntelo urmări ale monarhului 
Chirii Cucn, din schitul Preoteşti, judeţul 
Suceava, a fost trimis in canon la monas- 
tirea Horaiţa, pentru indreptări, astfel că 
numitul monah in loc să’şi facă canonu, 
el, din contră, a părăsit monnstirea , re- 
trăgendu-se in satul Preoteşti, ce vine in 
apropiere de schit, şi-a lepădat costumul 
monahal, tunzendu’şi pSrul capului şi al 
barbei, comiţend diferite neorăndueli , din 
care cauza 8 a ridicat de primarnl comunei 
respective, 1 a  depus protoeriei, unde nu
mitul declara verbal ca d u  mai voeşte a 
fi călnger. Pentru asemenea fapte , I. P, 
S. Mitropolit, conform art. 60 şi 61 din 
regulamentul Sf. Sinod pentru disciplina 
monahală, a decis escluderea lui din schis 
ma monahală pentru totd’a ina.

D. casier al judeţului Muscel comunică 
ministerului financelor, că Tudor Zidaru, 
perceptor al comunei Miceşti, este destituit 
dat judecăţci şi arestat, pentru delapidar 
de baui publici.

întrevederea, dela Viena.

INFORMATIUNI

D. I. C. Brătianu, primminisru, se aş
teaptă azi de la Florica.

Se vorbeşte că in viitorul consiliu de 
miniştri ce se va ţine in curend, cestiun 
foarte importante au a se discuta.

Pe lăngă cestiunea arzătoare a Dunărei, 
deja compromisă de firma Brătianu-Boe- 
rescu, se va discuta şi oportunitatea retra- 
gerei (de formă) a actualului preşedinte al 
consiliului sau trebuinţa unei simple re- 
maniări ministeriale.

D. Eug. Stătescu, miuistrul afacerilor 
străine, soseşte azi de la moşia sa. D-sa 
este puţin cam suferind şi nu va sta in 
capitală decăt doue zile spre a se reîn
toarce la aer curat.

Consulul general al României la Pesta, 
d. Farra, se află in capitală cu soţia sa.

D. Prefect Radu Mihaiu, de cătva timp 
la moşia sa, s’a intor.-*.

D. prinţ Dimitrie Ghica, care ‘şi dăduse 
demisia din preşedinte al comitetului sta- 
tuei lui Heliade, ’şi-a retras-o, in urma so
licitărilor colegilor sei din cuarte1;.

Poimîiue, vineri, Academia Romană va 
ţine şedinţă publică la ora 1 d. a. D. Ma- 
iorescu va vorbi despre neologisme şi d. 
Aureliau va citi un discurs asupra stării 
economice a ţSrii noastre in secolul al 
18-lea.

Se asigură că guvernul austro-un- 
ar, pentru a pune capfit comentarii- 

or de tot felul ce se fac visitei regelui 
;aliei la Viena, va da explicaţiuni o 

ficiale marilor Puteri in privinţa între
vederii.

O circulară, care afirmă că întâl
nirea celor doi suverani e un nou gaj 
jenlru mănţinerea păcii şi nu e de 

natură a da nimfinui bănueli, s’ar fi 
expediat, in acest scop, reprezentanţi
lor diplomatici ai Austro Ungariei din 
s'reinătate, cari o vor face cunoscută 
Cabinetelor pe lăngă cari sunt acre
ditaţi.

De altă parte, dacă credem ziare
lor italiane şi mai cu seamă celor ce 
spune „La Voce della Verita“ ş: „Mo* 
nitore“, guvernul francez ar fi infor
mat pe Cabinetul italian, că cel mai 
bun mijloc de a evita or-ce neînţele
gere in privinţa întrevederii dela Vie
na, ar fi să designeze imediat un ti
tular la ambasada italiană diu Paris. 
Marchizul de Noailles nu se va întoar
ce, se zice, la Cuirinal, înainte de a 
fi sigur că va fi succesor al genera
lului Cialdini.

Faptul e că noui stăruinţe s ’au fă
cut zilele aceste din urmă, ca să con- 
simţă a ’şi reprimi postul.

C r o n i c a

In budgetul anului viitor al ministerului 
cultelor şi instrucţiunii publice, s’a inscris 
suma de 78 mii lei pentru mărirea lefu- 
rilor profesorilor de la seminare.

Universitatea a cerut confirmarea definitivă 
a d-lor profesori HăjdSu, Crăciunescu şi 
Frollo.

Societatea »Românismului® a ţinut Sâm
bătă seara o adunare , in care s’a votat 
statutele ei. Societatea nnmeră deja peste 
600 de aderenţi.

D. casier al judeţului VSlcea comunică 
ministerului de finaoce că 13 perceptori 
diu acel judeţ s’au destituit şi dat jude- 
căţei, pentru delapidare de bani publici , 
falsuri şi alte abusuri de curend consta
tate. Sumole deturnate se ridică peste ţi-

D. casier de Romanaţi comunică ase 
menea că in contra următorilor perceptori 
s’au luat aceleaşi mesuri şi pentru aceleaş: 
fapte de delapidare: — Ioan Voicule^eu 
perceptorul comunei Brastaveţu ; Nae Mi' 
hăileanu, perceptorul comunei Slăvenii, 
Dobre Negoescu, perceptorul comunei Ru- 
senejti-de-Jos; Ion Butoiu, perceptorul co
munei Radomiru; Marin Călin, perceptorul 
comunei V ulpenii; Ilie Morarii', pere. p- 
torul comunei Islazu ; Iancu Mihăescu. 
perceptorul comunei Baleasa; Nicolae Stat 
Padeanu, perceptorul comunei Brăncoveni 
Grigore Ionescu, perceptorul comunei Zvorş- 
c a ; Andreiu Mihăescu, perceptorul comunei 
Drăghiceni, (pentru furt de cai;.

D. casier al judeţului Fălciu comunică 
ministerului de finance, că d. Racoviţă, 
perceptorul comunei Boteştii, şi predece
sorii sSi, V. Petrescu şi d. Drageliuă, sunt 
destituiţi şi daţi judecăţei peutru perceperi 
de bani publici cu chitanţe manuscrise. 
Instrucţiunea procesului se află incă pen
dinte.

In zioa de 24 octombre 1881, preotul 
Mihaiu Proeulescu, din eomnna Slănicn, 
judeţul Muscel, ducendu-se cu soţia sa la 
un parastas al unui locuitor tot din aceB 
comună, şi lăsănd intr’una din camerile 
caselor patru copii oe aveau, le au incuiat 
nşa cu zăvorul, spre a nu putea eşi in 
lipsa lor. Din nenorocire aprinzendu-se 
nişte cânepă ce era pusă lăngă maşină a 
se usca, şi de la cănepă focul intinzendu- 
se şi asupra obiectelor din casă, copii cari 
nu puteau eşi au fost scoşi prin spargerea 
uşei de către un locuitor atras de ţipetele 
lor, din cari duoi cei mai mari ne atingi 
de foc, iar cei-lalţi duoi pârliţi, ast-fel că 
unul a şi incetat din viaţă dupe căte-va 
ore, şi cel-alt se află greu bolnav.

D. I. A. Protopopescu denunţând mi
nisterului de finanţe că in comuna Tămna. 
judeţul Mehedinţi, contribuabilii sunt ur
măriţi la pla'a dărilor in un mod ilegal, 
prin ameuiuţări şi violări, şi că percepto
rul respectiv comite diferite fraude la îm
plinirea banilor, ministerul a ordonat o an 
chetă locală, compusă din D. prefect şi D. 
inspector finanţiar, D. Vera, al căror ra
port recunosc de întemeiate cele denunţa
te şi spune că perceptorul este destituit şi 
dat judecăţii, primarul este revocat şi con
siliul comunal ra fi a se cere disolvarea 
lui.

Ultramontanii propuseseră această a- 
brogare.

Franţa. — D. R. de Monbel, prim- 
secretar al ambasadii Franţei pe lăngă 
Săntul-Scaon, a plecat la Roma, unde va 
inlocui pe d. Founier de Bacouri

Ministrul de interne al Frânţii a ho- 
tărit, că vedavele ne remăritate ale victi
melor loviturii de Stat din decembre 1851 
pot invoca beneficiul legii din 30 inliu, 
chiar cănd căsătoria lor e posterioară fap
telor cari motivează reclama lor, legea ne- 
contmend nici o distincţie in această privire.

Se zice că programa politică a d-lui 
Gambetta va conţine următoarele puncte :

1, Crearea unei armate coloniale.
2, Serviciu militar obligator pentru 

toţi, şi reducerea acestui serviciu la trei 
ani.

3, Armată permanentă de 600,000 
oameni.

Englitera. — Se scrie din Dnblin :
Intr o intrunire a Ligei, Home-Rulerii au 

adoptat un manifest prin care cer un par
lament separat pentru Irlanda.

D. Forster a plecat la Londra.

Germania. — Dupe cum se scrie din 
Berlin, ameninţarea prinţului de Bismarck 
de a se retrage nu e deeăc o manoperă ce 
tinde a consolida situaţiunea sa prin ex
primarea voinţii imperatului ca el să r8- 
mănă la putere.

Statele- Unite. — Un banchet mare şi 
un bal foarte strălucit au termimt serbă- 
torile centanarulni de Yorcktown.

Delegaţinnile s'au declarat disolvate de 
către d. Outrev, ministrul Franţei in Sta- 
tele-Unite,

Austro- Ungaria. — Se telegrafiază din 
Viena :

Imperatul şi imperăteasa Austriei, prin
ţul şi prinţasa Gisella se vor duce oficia
la Roma pe la începutul lunei Mai.

Spania. — Delegaţii spanioli peutru 
tractatul de comerţ s’au dus la Paris, puri 
tănd noui instrucţii.

Condiţiunile ce trebuesc indeplj ^  
sunt cele următoare:

a). Doritorii vor presenta c e r e ^ M 1 
nisterului de Resbel fia Direcţia 
arme-speciale) însoţite de actul de O  
tere, de qualitatea de Romăn sau GT,# 
turalisat romăn, cum şi de certific»
le ce vor fi dobăndit asupra studii v  
făcute. ■••uijnjp ()ti

b). Cunoştinţele ce concurenţii 
bue sS possede sunt cele eoprinaţ! 
alăturatul program:

c). Concurenţii trebue sâ aibă ij»! !#pî! 
sta de la 15-18 ani împliniţi l a l  r  ijd! 
nuarie 1882.

d). Concurenţi vor presenta c o d f  ^  
unei examinătoare un angajament ,îi| 
partea lor şi a părinţilor sau tu to rii^  |  
că dupS terminarea cursurilor ş i l f r L  
toarcerea lor in ţară vor servi
in activitate.

\  a  m te). Acei candidaţi cari vor fi ^ 
it la examenul din Bucureşti vorlr • 

vea a depune alt examen in F ra a i^

Ştiri din afară
Turcia. •— Se asigură eă Poarta şi gu

vernul elenic au sfir^it prin a se înţelege 
asupra cestiunii teritoriului contestat Kri- 
tiri-Zarcos, din Tesalia.

Cele doe guverne, supuneudu-se vederilor 
marilor puteri, ar fi acceptat o combinaţie 
transacţională.

Bavaria. — In urma unor desbateri 
furtuuoase, cari au ţinut do8 zile, s’a a- 

b rogat legea şcolară, cu 85 voturi contra 63.

Ştiri teatrale
Iată repertoriul s£ptăm£nii la Teatrul 

N aţional:
Joui 5 noembre, Fata Bancherului, 

comedie in 3 acte de V. A. Urechiă, şi 
ladeş comedie in versuri, 2 acte.

Dumiuică 8 noembre, pentru ăntăia 
oară in această stagiune. Don Cezar de 
Banan, dramă in 5 acte, traducţie de dd 
Millo şi Pascaly.

Aseară s'a presintat la Teatrul Naţio
nal pentru a treia oară piesa Marion 
Delorme, in faţa unui public puţiu nume
ros. Artiştii cu toate acestea ’şi-au împli
nit datoria in conştiinţă.

A r fi de dorit ca Comitetul teatral să 
se găndiască că nu este bine a se juca de 
trei ori o piesă, care nici la ăntfiia repre- 
sintaţie nu a adus vre-un profit societa
rilor.

Astă-seară la Operă, Bărbierul de Se- 
vila de Rossini. D-ra Carlotta Leria va 
cănta intre actul al douilea şi al treilea 
Cavatina din Semiramis.

s in 

• «  inaiti*''

spre a fi admişi Ia şcoala navalăAW1

f). Concurenţii care vor reuşi I t l p  
amenul din Francia se vor consider* 
ca angajaţi in armată pe ziua iutriiF 
lor in şcoala, şi se vor înscrie in 
trolele Corpului Flotilei.

DupS terminarea cu succes 
surilor şcoalei navale se vor 
la gradul de Sub-Locotenent. 1 1

g). Termenul pentru care se t r ia p -  
tinerii in străinătate este de 4 a n i | ‘9i 
care 2 pentru cursurile şcoalei n a i r  
le; iar restul peutru practică imbilp»* 
căndu-se pe un bastiment care nallitf* 
ghează.

h). Pe tot timpul căt aceşti tiottj i
vor fi in streină ta te vor avea nă sdj;
venţiune de 200  lei lunar, in aceasfţ 
sumă nu se va coprinde solda grado 
lui cu accesoriile de la data inainti
rei lor Ja gradul de Sub-Locotenent y ,
Transportul pentru ducere şi iutoareţj ... 
re se va da de Minister că te 400

i). Cererile concurenţilor se vor p| 
mi pănă la 1 August 1882.

j). Concurenţii cari vor presenj 
diplome de bacalaureat se vor exil 
mina numai asupra matematicelor, lin» 
bei franceze şi engleze.
Minis. resb. adinterlm I. C. Brăliav»,

iM
KţS
Wsi

P R O G R A M
De cunoştinţele ce trebue s£ poset 

candidaţii cari aspir la bursapei\ 
tru şcoala Navală din Brest.

ten

Nuif

Joui la Teatiul Dacia se vor reprezintă 
piesele: Lupta Ddmelor, comedie in trei 
acte, şi O palmă la gară , comedie intr’un 
act.

In curSnd Şapte prinţi ai Larei.

m
fjjuj

4 '

JÂcm 
4 li i

.firi
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Publicaţie
„Ministerul de resbel" deciz&id a tri- 

mete in fie-care an tineri in străină
tate pentru a urma şcoale navale, se 
publică că, pentru anul 18S2 se va 
ţine concurs in ziua de 16 August 
1882 in Bucureşti in localul Cercului 
Militar, înaintea unei comisiuui numi
tă de Minister pentru trimiterea a 4 
tineri iu şcoala navală din Brest,

Partea literară

Istoria —  Coeficient 4.
Istoria statelor Europei de la seco<l^. 

Iul al 5-lea pănă la finele secolulu 
al XIII de la 395 la 1,279 (dup 
programele liceale )

Geografia —  Coeficient 4. 
Geografia generală a Europei şi ba; 

sinului Mediteranei,- - Asia, Africa,1 
America şi Oceania (după programele A cţ 
liceale).

Limba Francesă — Coeficient 6 
Gramatica, traducţiune liberă, con 

versaţiune, orlographie şi compunere, 
Limba Latină  —  Coeficient 6 

Gramatica şi syntaxa, traducţiunea 
şi explicaţiunea autorilor : — Caesar 
(resbelul Galilor) Virgiliu (Eueida, căr
ţile I, II şi III) Prosodia.

Limba Evglesă —  Coeficient 8.j k  ' 
Citire, scriere, pronunciaţie, grama-1| • 

tica, traducţiunea, compunere, o r to - l1! 
graphie.

Candidaţii se pot presenta şi fără 
cunoştinţă de limba Englesă. —La no
te egale cei cu cunoştinţă de limba 
Engles-i vor fi preferaţi.

II Partea ştiinţifică 
I. Proba orală 

Aritmetica — Coeficient 6 . 
Operaţiunile numerilor intregi, 

numerile zecimale şi fracţii. — Sigle*

ti

Iii



TIMPUL

•  metric, proporţie, regulile de trei, 
interes, de scont, de aliagiu .—  

Icterele divisibilităţei, patratul şi 
ina patrată. — Cel mai mare co- 
divisor şi cel mai mic comun 

■kfjplu.— Aplicaţii la calculul frac- 
^ŞŞor, —  numere prime, — conrersi- 
^  fracţiunei ordinare şi fracţiunei 

Miale. —  Proprietăţile numerilor
îIL __Fracţiuni zecimale periodice,
T e  relative la  estragerea de ră-

Algebra — Coeficient 7.
^Iijoţiuni asupra reprezentărei mă,ri- 

|jr prin litere şi asupra operaţiuni- 
jS  algebrice. —  E cuaţia de gradai 

|u  cu o necunoscută. — Aplicaţie : 
robleme asupra mişcărei uniforme, 

'ilcaa ţm n i de gradul ănteiu cu mai 
|le necunoscute. —  Introducerea in 

ciarea cuantităţilor afectate cu 
e. —  Ecuaţiuni de gradul al II-

I__ Discuţia câtorva probleme de
etrie. — Probleme asupra mişcă- 

jdrept liniare uniform variat. Apli- 
la mişcarea corpurilor. — Discu- 

Iformulelor care resolvă un sistem 
cuaţie de gradul I-iu cu douS ne- 

|scu te . —  îndoita soluţie. —  Valor 
jginsre.
Proprietăţile trinomelor de g rad u l 
| l l e a .— Principalele proprietăţi a le  
presiunilor aritmetice şi progresiu- 
ir  geometrice, 
ffeoria logaritmelor deduse din pro
misiuni.
Logaritme cu bas a X — T able.—  
glcterislica. —  Introducerea ca rac - 
ţticelo r negative pentru a intinde 
janfnerile mai mici decăt unu, —  
îealel e logaritmice. * 
întrebuinţarea tablelor de logaritme, 

rese compuse şi anuităţi. — Apli- 
|ea logaritmelor la aceste cestiuni. 

Geometria —  coeficient 8 . 
‘'V }eom rtria plană, cele d’intăiu no- 
^ Li de geometrie plană (linie dreap- 

JpU n, triunghiu, paralele, circom- 
in ţa, tangenta etc.) Noţiuni asupra 
Irei, ra&mra suprafeţelor şi volume- 

celor mai simple. Linii proporţio- 
le, similitudine. —  Relaţiuni intre 

tarile triunghiului dreptunghiu.
^  sprietăţile coardelor, sencantelor şi 

igentelor duse din acelaşi punct. 
Poligoane regulate. —  Patrat exa- 
ţi. —  Raporturile circonferinţei la 

x imetru.~—M esura arielor dreptunghiu 
ralelogram, triunghiu, trapez, poli— 
tn circom scris.— Aria cercului. R a- 
rtul arielor a douS figuri asemenea, 
jlnscrierea poligoanelor regulate (ca- 

deca-gonului) şi determ inarea ra 
^  irtulni circonferinţei către diametru 

ii Sn metoda isoperimetrelor.
Esercîţii şi probleme asupra com- 

jraţiei arielor.— A construi un patrat 
cărui raport cu un patrat dat să 

| egal cu raportul a douS linii date. 
A  construi un dreptunghiu equiva- 

fat la un palrat dat şi ale cărui la
ri adjacente să facă o sumă sau să 
ă intre ele o diferenţă dată.— Apli

caţii la construcţia rădăcinelor, ecua- 
ţiunilor de gradul al doilea cu o ne
cunoscută.

Geometria in spaţiu.
Plan şi linie dreaptă. — Condiţii ca 

o dreap 'ă să fiă perpendiculară la un 
plan. —  Proprietăţile perpendicularei 
şi oblicelor duse de la un punct la 
un plan. —  Paralelismul dreptelor şi 
planurilor.— Unghidiedru generaţia un
ghiurilor diedre prin ro taţia unui plan 
in prejurul unei drepte idiedru drept. 
— MSsura unghiurilor diedre. —  Pro
prietăţile planurilor perpendiculare in
tre ele. —  Unghiu triedru. — Cas 
de egalitate şi simetrie. —  Proprietă
ţile unghiului triedru suplimentar. —  
Limitaţiunea feţelor unui unghiu polie
d ru  convecs.

Limitele sumei unghiurilor diedre 
in un unghiu triedru. —  Analogii şi 
diferenţe intre unghiurile friedre ş 
triunghiurile drept liniate. Poliedrii 
prisme, paralalipiped. — Cubu. Pira
mida. - -  Secţiuni plane, — Parale le  
la prisme şi piram ide.

MSsura volumelor. —  Volumul pa* 
ralelepipedului, prismei, piramidei, tr i
unghiu de piramidă, piramidă cu base 
paralele de prismă triunghiulară. —  
D espre sim etrie in poliedre. —  Plan 
de simetrie.

Centru de simetrie. (*).
Comparaţiunea feţelor unghiurilor 

triedre, unghiurilor poliedre, omoloage 
a douS poliedre simetrice. —  Ecuiva- 
lenta a două volume.

Poliedre asemenea.— (* * ) .= Cas de 
similitudine a doue piramide triunghiu
lare. Raportul volume.lor a douS polie
dre asemen°a, polul de similitudine a 
doue poliedre asemenea şi asemenea 
aşezate.

otuvde.

şi prin o mişcare continuă. — Axe.— 
Vârfuri. —Baze vectore.

Definiţiunea generală a tangentei la
0 curbă. — Razele vectore duse din 
focare la un punct al elipsei, faţă 
cu tangenta in acest punct şi de a - 
ceiaşi parte a acestei linii unghiuri 
egale-

A duce o tangentă la elipsa prin 
un punct luai pe curbă prin un punct 
esterior. — Normala la  elipsă. — D e
finiţia paralelei prin proprietăţile fo
carului şi a direcfricei. — Construcţia 
curbei prin puncte şi prin o mişcare 
continuă. — Axu, v8rf, raza vectore.
—  Tangenta face unghiuri egale cu 
paralela la ax şi raza vectore dusă 
prin punctul de contact. —  A duce 
tangenta la parabolă prin un punct 
luat pe curbă, prin un punct esterior.
—  Normala. —  Sub normala. —  Rela
ţie intre patratul unei ordonate perpen
diculară la axa şi distanţa acestei or
donate la vSrf. —  Definiţiunea elicei 
considerată ca resultând din înfăşura
rea planului unui triunghiu dreptun
ghiu pe un cilindru drept cu basa cir
culară. Pasul elicei. — Tangenta 
la elice face cu coama cilindrului un 
unghiu constant. — A construi projec- 
ţiunea elicei şi tangentei pe un plan 
perpendicular pe basa cilindrului.

Trigonometrici drept liniată, coificent 4.
Linii trigonometrice.—  Relaţii intre 

liniile trigonometrice ale unui acelaş 
unghiu, —  espresiunea simusului şi 
cosiraisului in funeţiune de tangentă. 
— Formele relative la sin , cosin şi 
tangente a sumei şi diferenţei a dou8 
arcuri.

Espresiunile sin 2 a , cos 2 a
1 tan g  2 a. — Cunoscând cos sau sin a

m
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Corpuri rc

•Pentru a defini logaritmele nume
lor mai mici decăt unu, este destul 

a intinde acestor numere propriei 
tea fundamentală a logaritmelor.  ̂

a un număr mai mic decăt unu şi 
P produsul a X lO ” produs mai 

are sau cel puţin egal cu u n u ; P 
_ avea un logaritm, şi daca conve- 
irn a intinde acestui produs proprie- 
tiea fundamentală vom avea : 

log a sau P  
ÎO n

Astfel convenim de a chema loga 
timul de a logaritim ul P scăzut cu 
FăcSnd această scădere numai asu 

ora caracteristicei, vedem că acest va 
lonţine un număr de unităţi negative 
ig:â l cu rangul ce ocupă la dreapta 
irgulei cea dinteiu ţifră semnificativă 

lai a.

Cilindru drept cu basa circulară,— 
mSsura suprafeţei laterale şi volumu
lui. întindere la Cilindrele drepte cn 
basa oare-care.

Con drept cu basa circulară.— Sec
ţiuni paralele la basă.

Suprafaţa laterală a conului, tri
unghiului de con cu basa paralelă, 
volumul conului, triunghiului de con 
cu base paralele.

Sfera. —  Secţiuni plane. —  Cer
curi mari, cercuri mici, poli unui cerc. 
— Fiind dală o sferă a găsi raza prin 
o construcţiune plană.

Plan tangent. —  Unghiul a dou8 

arcuri de cerc mare.
Noţiuni asupra triunghiurilor sferice, 

analogia lor perfectă cu unghiurile 
triedre.

MSsura suprafeţei născute prin o 
linie ruptă, regulată, intorc6ndu-se im- 
prejurul unui acs dus in planul ei şi 
prin centrul ei. —  Aria zonei. Sfe
rei intregi.— Eserciţii.

Mesura volumului născut prin un 
triunghiu invărtindu-se împrejurul unui 
ax dus in planul sSu şi prin centrul 
sgu, _  Volumul, Sectorului sferici, 
a sferei intregi, a segmentului sferic. 
—  Eserciţii. —  Volumul apropiat al 
unui solid limitat de o suprafaţă oare
care

N oţiuni asupra cătorva curbe.— De
finiţiunea elipsei prin proprietăţile fo
carelor.— A construi curba prin puncte

Elemente de statistică coeficient 4 
Noţiuni asupra forţelor.—Condiţiuni 

de egalitate, a doufi forţe.— Evaluarea 
lor numerică.— Comparaţie forţelor la 
ponduri prin mijlocul dinamometrului- 
= S e  admite ca douS forţe egale şi 
contrarii aplicate la două puncte le
gate prin o dreaptă invariabilă de 
lungime şi lucrănd in direcţia acestei 
drepte ’şi fac echilibrul.— Translaţiu- 
nea punctului de aplicaţie a unei forţe 
in un punct oarecare a direcţii sale 
pe care presupunem legat invariabil 
cu cea dintSiu.
Compoziţia a douS forţe aplicate la acelaş 

pur. -t.
Teoremul momentelor in raport cu un 

punct luat in planul forţelor.—  Com
poziţia unui numSr oarecare de forţe 
aplicate la acelaş punct.—  Condiţiuni 
de echilibru.— Compoziţia a dou§ forţe 
paralele.— Cuplu.—  Compoziţia unui 
numer oarecare de forţe paralele. —  
Cen tru l forţelor paralele.

Centrul de g rav ita te ; căutarea lui 
in căteva caşuri simple, triunghiu, pi
ramidă.

Compoziţia unui sistem oarecare de 
forţe, aplicate la un corp solid.— R e- 
ducţiunea lor la doufi forţe, din care 
una este aplicată la  un punct luat de 
voe. —  Condiţiunile generale de echi
libru.
, Fisica coifîcient 5.

P relim inări, gravitate şi căldură 
(după programele Lyceale.)

Siln ia  coificient 4.
Pănă la metale esclusiv (după pro

gramele lyceale.)
2 Probe scrise.

Compoziţii de geometrie şi de sta- 
>| tistică.— Coeficient 6 .

— log. P— n.

(*) Studiul simetriei către un punct 
revine la acela al simetriei că ite  un 
plan, imprim jind o rotaţiune de 1 
grade la una din cele doue figuri îm
prejurul unui ax perpendicular la a 
cest plan şi trecănd prin centrul 
simetrie.

(**). Se chiaraă aslfel aceia cate 
sunt coprinşi sub un acelaşi numer 
de feţe asemenea fie-care la fie-care 
şi ale căror unghiuri poliedre omoloage 
sunt egale.

de

a calcula sin jum. a şi cos. jum. a.
A face calculabil prin logăritune 

suma a două linii trigonometrice si
nus, cosinus şi Tangenta. —  Noţiuni 
asupra construcţiunei tablelor trigono
metrice.— întrebuinţarea tablelor.— Re- 
laţiunile intre unghiurile şi laturile 
unui triunghiu,— drept unghiu sau u- 
nui triunghiu oarecare.— Resoluţiunea 
triunghiurilor dreptunghie.— Resoluţi
unea triunghiurilor oarecare in cele 
4 caşuri,— care se presentă.—  A de
termina aria triunghiului in funcţiune 
de date.— Aplic,aţiunea trigonometrie- 
la diverse cestiuni ce presintă ridicai 
rea de planuri, distanţa la un punct 
neaccesibil.

Mesura inălţimelor.— Trei puncte , 
A. B- C. fiind date pe un plan, a de
termina un al patrulea punct de unde 
distanţele A. B. şi B. C. au fost vă
zute sub unghiuri măsurate.

Ceometria descriptivă, coficient 4
Insuficienţa desemnului ordinar pen

tru representaţia corpurilo r.=U tilita- 
tea unei metode geometrice care prin 
operaţiuni grafice esecutate pe un sin
gur şi acelaş plan, să facă cunoscut 
esact forma şi posiţia unei figuri cu 
trei dimensiuni.—  Projecţiunea unui 
punct, unei drepte, unei linii oarecare 
pe un plan.— Plan de projecţiune. — 
Urmele unei drepte.—  Adevărata lun
gime a dreptei ce uneşte două puncte 
date prin projecţiunile lor.—  Unghiu
rile unei trepte-cu planurile de peo- 
jecţiune. —  Metoda ra b a te re i.-E se r
ciţii.

Intersecţie a două planuri.— Inter
secţia unei drepte cu un plan.— Dis
tanţa unui punct la un plan, distanţa 
unui punct la o dreaptă.— Unghiul a 
doue drepte .=U nghiul unei drepte cu 
un plan.— Unghiuri a două planuri.

Projecţiunile unei prisme, unei pi
ramide, unui cilindru , unui con cu 
basa circulară esecutate după objecte 
reale — Secţiuni plane ale poliedrelor. 
—  Noţiuni asupra metodei planelor 

cotate.

Compoziţie de aritmetică, A lgebră 
şi calculul numeric, de trigonometrie 
drept liniată.— Coeficient 6 .

Traseu Grafic (ceştiune de geome
trie descriptivă) coificient 3.
Compoziţie de fisica, ţ i  de himie. — Coe

ficient 3.
Desemn (cap după un model) coe

ficient 4.

naţionale, completarea legislaţiei militare; 
prin tractate el voeşte să întindă relaţiile 
comerciali ale Franţei, să aplice cu «trie 
teţă concordatul şi să m&nţină pacea in 
interior şi in exterior, el voeşte ia fine re
vizuirea parţială a Constituţiei.

„Aceste reforme zice prim-ministru, vor 
fi de ajuns pentru legislatura noastră.*

După citirea acestei programe a noului 
minister, d. Barodet, deputat din extrema 
stângii a depus propunerea sa de revizuire 
a Constituţiei şi a cerut urgenţa. D. Gam- 
betta a declarat că guvernul nu poate ac
cepta o propunere care ameninţă existenţa 
Senatului. Un acord prealabilă a ce
lor doui Camere e necesar pentru a fixa 
şi limita punctele asupra cărora trebne să 
trecem revizuirea Constituţiei. Prin urma
re guvernul respinge urgenţa reclamată 
pentru propunerea Barodet. — D. Clemen- 
ceau combate deolaraţia gavemlui,c u toate 
acestea urgenţa e respinsă cn 368 voturi 
contra 120.

Berlin , 15. — Din 103 balotaje se cu
noaşte astăzi resultatul a 89 colege cari se 
impart ast-fel: 8 conservatori, 1 din parti
dul Imperiului, 2 din Centru, 16 naţionali- 
liberali, 2 liberali, 14 secesionişti, 23 pro
gresişti, 5 din partidul poporului, 13 so
cialişti, 4 Poloni san particularişti Danezi, 
1 indecis.

Munich, 15 — „Camera Deputaţilor — 
O propunere a d. Mayer, cerend desfiinţa
rea căsătoriei civile ca obligatoare, a fost 
primită de drepta întreagă contra intregei 
stăngi. Ministrul justiţiei, combătând mo
tivele invocate in sprijinirea propnnerei, 
şi demonstrănd că ea e cu neputinţă d’a 
se executa, a declarat in numele cabinetu
lui că el nu poate sfătui pe Regele de a 
sancţiona această propunere.

Con8tantinopol, 15 — In urma svonnri- 
lor că Rusia ar cere s8 se reguleze indem - 
nitatea resboiului ce 'i este datoare de Tur
cia in loc de compensare teritoriale, de d> 
Novikofi a dat ambasadorilor asigurări 
contrarii.

Incidentul > Vulcanulu i'‘ e terminat, Stea- 
merul german pleacă astăzi.

Ialaat-paşa, trimesul Kedivulni spre a 
mulţumi Sultanului pentru trimiterea celei 
din urmă misiuni otomane, şi pentru de- 
eoraţiunea lui Nişami-Imtiar, a sosit in 
Constantinopole.

N01 ITIE BIBLIOGRAFICE
O comisiinsârciune nată de ministeru 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 
d-lui S. P, Radian, [Catechismul Cultiva- 
tornluî (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 
din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale-

Broşura »Ţăranul*, de A. Millo se află 
pe vfinzare la librăriile Socek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asnpra tratării lor in ra
port cu cele străine de I. C. Eleutherescu 
s, inspector de păduri.

A eşit de sub tipar şi se află de vSn- 
zare la  librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din opera:

STTTIDIIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru  fundam ental 
din 1 Iu lie  1866 

de G. G. MEITANI 
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu 

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

U LTIM ES TIR I
ParU, 15 nov.—Renta romănă 5 la 

sută a recâştigat azi cursul de 90 de franci, 
6 la sută romăn a închis cu 103-50.

Paris, 16 nov. — Camera deputaţilor. 
—D. Gambetta, prezidentul Consiliului, ci
teşte o declaraţie prin care spune că Ca
binetul voieşte o politică de reforme înţe
lepte şi gradate ; el va propune Camerelor 
reforma judiciară, perfecţionarea educaţiei

Plecarea trenurilor din Bncnresti
Din Bucureşti la Ploeşti şi la Braşov, la 7 ore 

15 minate dimineaţa 
Din B ucureşti la Focşani gi la G alaţi, la 10 or* 

dimineaţa.
Din lo c şa n i  la Roman, la ş i, Suciava, 2a 11 or* 

; i cinci min. dim.
Din Focşani la Gsdaţi, !a 3 ore d. a- 
Din Bucureşti la Ploeşti ji Sinaia, la 3 ort }i 

15 min. d. a.
Din Bucureşti la Roman, la ş i, Suceava, la 10 

ore 45 min. seari 
Din Bucureşti la Verciorova, la 8 ore, 15 min, 

dim.
• Din Craiova la Verciorova, la 3 or* 80 min. d. a. 

Din Bucureşti l i  Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a. 
Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 or* 30 min. dim. 

;i la 6 ore 20 minate seara.
= x =

Sosirea trenurilor la Bncnresti
Din Suceava, Iaşi §i Roman, Ia 6 or* 30 min. 

dim.
Din Sinaia şi Ploeşti, la amiazi.
Din Focşani şi Galaţi, la 8 ore seara.
Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 min. itara. 
Din Verciorova Ia 9 ore seara.
Din piteşti la 11 ore dimineaţa.
Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 or* 45 

min. seara.

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal
tă echitaţie, gimnastică şi producţinni de 
jonglerie pe sSrmă. Pentru căfeva zile de
butul renumitei capele de dame vieneze 
sub direcţia impresariului Uhlmann.

D E ÎNCHIRIAT S f t & S i S
ot adresa, Calea Vitoriei 102.

DE ÎNCHIRIAT chiar de acum, ca
sele cu 4 odăi şi 

alte dependinţe din strada Bucur No. 12.
A se adresa la tipografia N. Miulescn 

sub sala teatrului Bossel.



T I M P U L

M a la d iile  n e rv o se
: : VINDECATE IN MOD RAulCAJ-, ■ GflACIE

BROMURULUI LiROZE
S I R O P  S te D A  T I V

de cdje xle portocale amari preparat cu <

BROMURUL DE POTASSIUM
De către- 1

J. P. LAROZE, P h arm acist
PARIS — 2, rue des Lions- Saint-Paul, 2 — PARIS

medici pentru a combale, mai cu deosebire, 
şl dc-uS manieră sigură, afecţiune le nervdse 
ale Inimei, ale căilor digestive şi respira
torii, nevralgiile, epilepsia, hisleria, mala
dia numită jocul St Guy^ insomnia şi con- ^  
vulsiunele copiilor in timpul /lentifiuniei^ 
într’un cuvânt tdte alec(iunele iwrvdse.

B r o m u r u l d e  P o ta s s iu m  L a r o z e  
este de-uă puritate absolută, condiţiuiie in
dispensabilă pentru a putea obţine efecte 
s e d a t i v e  şi c a lm a n te  asupra sistemu
lui nervos.

Topit In S ir o p u l  L a r o z e , de coji de 
portocale amari, B r o m u r u l este întrebuin
ţat In mod universal şi recomandat de toţi I

B R O M U R U L  L - A R O Z E
se află !n peposit, in tdte pharmaciile bun* unde sc mai pdte găsi şi

SIROPDL DEPURATIV « f  IODUR M POTASSIUM
Wrte fplositor cooţrţ afţc<iunelor scrofuldse, cancerdse, lui/iorilor albe, bile ale sângelui, 9  

. accidentelor sifilitice secundarii f i terţiare, etc. J y  1

|A se adresa, 3 strada Ma- 
yerbeer Paris la propaga-

BANCA NAŢIONALA A ROMÂNIEI
iv  sitiiţiutiea sumară a eent. s n c n .  din 31 oct.

ULOC DE A SLABItorul lui Anti-Obesitas.

Numerariu . * 1 29747636 36] 
Casa ,;ji, .

Bilete de Bancă- 7446010 
Efecte de încasat. , . . j , . i .

I
 efecte scomptate loc. 1281780 87 

deto streine . . 5794235 54

deto in sucursale . 8062459 35

Gup6ne scomptate I
Avansuri asupra Efeştelor garantate de 

stat .> , . . . . 16919800 —
Deto deto in sucursale 4217650 —  
AvaDsurîpe lingourilor in sucursale 
Cheltuieli de administraţiune ale Cen

tralei şi sucursalelor sale .
Mobilier şi material de irapr.
Efecte publice . . . .
Diverse, compturi debitoare . . .

1
PJ

la sută Scomptul efectelor de comerţ. 
4 la sută, Dobânda la avansuri pe efecte 
4ara-ntate de stat.

37193646

53643

15138475

626446

21137450

77060

155820
222985

7076713
23032023

36

99

76

33
45
69
11

104714214 69

Capi t al ul . . . . . . .
Bilete emise de Bancă . . . .
Comp. corente BucurescT 958519 79 ) 

Deto sucursale . 38109 80) 
Profit et perdere 
DobântJI şi beneficii diverse .
Diverse, compturi creditoare. .

*<ţ *<i«l 
1200000(1 
6469486) l

99662}

135248 |W ^i 
54296f1 , 1 

25127281

r

i;i i
a

i iii ■ - i
p. şeful «ompt serv. Af\ lonescu

i f c *f f p

400,000 Mărci
de căştigat.

La această sumă enormă se urcă in caznl 
cri mai fericit c ău şu l cei mai mare care e 
de ol.ţinut la cea mai noui Lo’erie de bani. 
Această Loterie e autorizată dc guvern la Ilam- 
burtr (Germania), şi pentru plata esactă' a c o 
titurilor guvernul garantează cu toată averea 
Statului. — In total această L otere conţine 
50,800 căştiguri in sumă de .9.140-340 juSirci. 
care se hotărăse prin trageri la sorţ in 7 sec
ţiuni Termenile tragerilor sunt oficialmente 
ficşato şi trrgerile se sncced repede uua după 
altă.—Comaaîle p?ntni ăntSia tragere se pri
mesc pitită cel mai tărziu

30 Xoembrie a. c. s, i».
făştigui cel mai mare care e d» obţinut in ca
sai cel mai norocos se urca după menţionarea 
do mai sus la 400,000 Mărci, la special Lote
ria mai conţine câştiguri cu mărci 250.000,
150.000, 100,000, 60,000, 50,000 şi o mul
ţime do mărci 40,000, 30,000, 25 000; 20,000
15.000, 12,000, 10,000 8,000, 0,000, 5.000,
4.000, 3,000, 2,000. 1.500, 1,200, 1000, 500, 
300, 250, 200, 150. 138, 124, 100 etc. mrrei 
Cel niai mic câştig e de 20 mărci. Loteria 
conţine in total 50,800 câştiguri in sumă de

0 . 140 ,340  M ă r c i
Preţul loselor e oficialmente hotârit nrciindnse 
pentru toate’ tragerile al primei secţinni la Lei 
n^i 7.50 pentru nn Ioa intreg. original Lei noi 
3.75 pentru jnmetate Los $i iei noi 1.90 pen
tru un sfert los original.—Toate losurile sunt 
originale fiind investire cu armele ţârii. Co- 
mandela urmează a fi îinsoţite de cost, fie in 
bilete li ipotecare, timbre poştale romăne sau 
prin mandate poştale.

îndată după primirea comandelor expediam 
iprin envelop biue inch s. Fie-carei expediţiuni 
de Jose asociam gratis programa oficială a tu
turor tragerilor, şi. indată după terminarea 
tragerii fie-care posr sof de lose primeşte lista 
oficiala da rezultatul tragerii — Achitarea căş- 
tignrilor se face sub controlul guvernului şi • 
p rn  intermediul casei, noastra indată dup a e- 
fectiiarea tragerii, eventual şi la domiciliul 
câştigătorului şi chi ir in monedă de aur ro- 
muftă, Firma noastră există deja 100 de ani. 
şi e de priscs a mai asigura că ea efectniaz.fi 
toate ooraandele prompt şi eaact. Rugăm res- 

. pectuos pe onor. public ca să bine voiască a 
adresa comandele direst către noi

Jsentlial & Comp.
B uroul principal de Loterie 

HAMBURG (Garmania)
Corespundem roman*? şte. Timp de poştă intre 

Romănia'şi Hambnrg V 0—80 oro

1

1881 Noembre.

CĂTRE DISTINSA N O STR A  CLIENTELA
Ne grăbim a ve comunica, că Ia CAVALERUL DE MODA 

cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeti, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri »haute nouvete1, pănă la ca
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pferle de pervien veritabil de B ru n , 
şi drap fin de Sedân mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM
PALTOANE DE IARNA de Ratin fris<j, Schepskin flocanat. 

Montagnac, Laine douce. Elastic, culori diferite, etc|—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurele şi pluşuri de mătsse — 
Paltoane îm blănite peste to t de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d ’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge vericc concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

LA CAVALERUL DE MODA
Bucureşti 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2

-A. P B O G E E S f
42 C A L E A  V I O T O R I E U t  2 1

BUCUREŞTI

D. URSESCU COIFFEE/R ROlffi.
Are onoare a recomanda pnbliculnj M  

pitalei magazinul sgu, montat dnjâ i 
stemnl cel mai modem,' en un asortfi L 
bogat de parfumerie, pomade, coemetîitli- 
săpucuri, per, şi toate articolele privii B l 

toaletă. In acelaşi timp, in «cop d e ş i  
aurinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 
rnns şi ras 1 ■
Nnmai tunsul tot . . . . . 1 51
Ras................................................ 50 b>
F r iz a t .................................... * S
Tăiat barba . . .
Fricţiune, . ....................
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu duş). . >

PENTRU DAME
Coafura de z i u ă ........................ 6 fi •

„ „ seară, . . .' . . . 8 .f*1*
s „ m ir e a să ..................... ^  ife'

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in 

giîzinul s?n se gSsesce renumita apă pej 
curăţitul mătreţei Lotion Roumaine, dj_ 
cată Alteţei Sale Regale Domnitorn 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr. m_

Ca Romăn, subsemnatul speră intr’ojp |w • 
sită numeroasă, asigurând că publicului 
fi pe deplin mulţumit.

D Ursesctf

Nj ifcil;

te * 
li l

t h

SE CAUTA AGENŢI
In schimbul unei bune provizii.

Se cântă agenţi cari să se însăr
cineze cu plasarea de bilete de lo 
terie, garantate de Stat. Pentru alte 
detalii a se adresa inscris la

Martin Mayer jun-r.
Maison de banque, Ham burg.

C urăţirea S&ngolui
W A irarisind Daftne. Coji ţiu 
bele verierioro, cu siro’pni de 

, jrptiC «t doctorului CHABLE din Parie. Băile saU 
m inerale, hapnrilr dopuraţive, Pom ada anti-dartroas* 
(V e^i/flotila) TR1NŞ1 PormnadS curarls in  - «jj

F ă r i  r -  4
Siropul cvi 

Dr. CKABL1*'. 
dală sculam entul, slăbeşte vîna canalu

a-'-s p« 
tn l>a-

C attrrh a lb , n idufa lfi, 1 
I sufocatiunea si t6 te  b<S- l 
I lele organeloru respira- 

r ,  3 fr., I

Vindecate la rnomen-

I
tu chiaru ca hapurile 
a n t in e v r a l g ic e ,  al#

v.,t n> 8 UI1U vindecate prin - i'u b u r ile  L e v a t o e v r ,  3 rr., | d-ruluî C r o n fe r . Preţul 3 fr., cutia, in^Francia. 
«  Krancia. — L e v a » » e a r  farmacistu-cfaimist& de clasa l-a i, 1 3  r a e  d e  la  M o n n a le , P A R I»  

Denot*# in D ucareacî : la  d. Zttrmar» si if» t6te farmaciei®

m elor P 6L A  ALBA (Ies pe rte s  blanches, 
pentru fem ei.

In  P a ris , la D. CHABLE, rue  Vivienne 
, Deposit in BucurescT, la farraacîelle D _ior Zârr.^r, 

R isdorfer şi E itel, la D. Ove»®a, O rogistu ^  U  f) - Ŝ  
Novici, in C raj^va PoW

A dm inistraţiu n ea : ^AR IS, 22, 
bonlev. Montmatre.

PASTILLK DIGESTIV fabriert* 
tn Vichy cu Şiruri estrase din sor> 
ginţi. Ele aQ unâ gustă plăcută şi pro
ducă unfl efectfl sicurd contra a*ri- 
melorfl ş’a grelelorS mistuiri.

SĂR U R I de VICHY pentru B A I  
Una suia pentru uS baie, pentru aM 
carlnn pota merge la Vichy.

Spre a  evita contrafacerile 
e i  se c frtt p e  tdte produsele m anM  
Controlului Statului frances*  
Depositfi in BncurescT la DD. W t^  

tanovitz şi Herţog. ţ ,

LA

I  
1
I  
M

1  
Im
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ŞjS r E T R A C H E  I O  A N  ^
A «iisii al 4-Ioa ti'iinsport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
8

\i un iietoarelo p rosp ătu ri:
Icre n eg re  p roaspete  moi, Icre tescuite in ceară  de A strahan , 

C hitre de  o m ărim e fabulosă, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie, Ma- 
H j rinată dc Ilel şi to t felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afum a- 
jp- ţi de toate  calităţile.

gât®

A

M . -------------------------------  .
P rec i6 sa  in v e n tiu n e  a CAPSULELOR TAETZ, cari, p rin  suple^a şi elasticitatea lo r cea « a re ,  

reso lval m area difficull«tc dc a ahsdrbo fură desgust ori ce m edicam ent greţos, consulue u | 
îfnmchs protrres în thorJţ»«nticâ. . , «^in /ii^ iA

Bolnavi cei m ai delicaţi, şi mal alea C O F E I, vor putea prin  u rm are lua în mare d o . î  Prodl'=“ ‘« , 
cele mai rele la gust, p recum : U nt d t  r ic in i ,  O.lin de Beai de M orun  e tc ., fară ca atomaclml sa | 
sim tă cea mai mică obos^lă.. .  _  .

A  e x i g e  n u m e l e  I u l  T A l i T I  
Dnposil in Bucnresci, Ia farmaciile Dior; Z/irncr, Risdorfer, Bruss, C. Gersabeck;

Petsalis; in Crajova, Pohl.
Li rafia,

116,600 
Fr.

RECOMPENSA NAŢIONALA 16,600

FERRUGINOS
ELIXIR VINOS

combinat eu uasare 
de fer foario assi- 

milabila, Quina Laroche devine unul din reconsti- 
tuanli cei mai efllcacl In contra sărăciei sângelui şi 
a decoloratiunei lui,a  chlorosei, alymphaliainului, 
aleuzici, a convalcsct:rite'.or prea lunyi; el esoit a§i 
favoriseaza digesliunea, etc.

Quina la ro c h b  este un E lixir vinoa conţinend 
prinei piele celor 3 specii de quinquina.

De ua amaraciune piacuta cl osie cu mult superior 
vinurilor seu siropurilor do quinquina şi luoreaza ca 
aperilif, tonic, sau/ebn/'up. in contra affecliunilor 
alomachului, a  slăbiciunilor, a anemiei şi a frigu
rilor invechile, etc.

9.®., Strada Urouul, « I  la pfaariaaciaU

PARTIDE DE C A S A T O f  {
Se mijloceşte pănă in clasele ia) 

inalie, conştiinţios, cu tactul cu val 
şi sub strictă discreţiune. Doritoriijţ 1 
să trimită descrieri speciale a imprr™11 
jură i ilor lor sociale şi pecuniareih», 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela p e r 
soana cu care ar voi să se aneasaji^  
apoi fotografia şi francatura suficieolj 
enlru dame avute nu resultă nicţiP** 
dată cheltueli. Succesele fericite 1 
pot proba. Ofertele neanonime sunfl 
se adresa la d. hilius Wohlmah 
Bresfau, (Germania) Herrenstrasse 2 
Corespondenţa nesgomotoasă. Referen » 
bune.

Se recomandă întâlniri spre a li 
înţelege personal cănd sunt in ĵ ; 
pretenţii mai mari. Se iau in cont 
deraţie numai propuneri de tot reali'1 Hi
şi serioase, altele dorim să ne cruţai!

Se caută agenţi solizi adică eolli:
boratori. icni ioB L ,

S A R A C I A  s â n g e l u i
FRIGURI. BOAEE NERVOASE

{ VI N D E  B E L L I N
CU QUINQUINA ŞI CQLOMBO. 

diplomă de merit de la expos. din Viena
Acest vin intîiritor, iebrifug'n, anklnervos vin 

Becii afecţiunile serftfti'oase, friguri nevrose, diaree 
Icrenice, colori palide, neregularitSţi a sîngelny el 
convine specialmente copiilor, femeilor delicate 
persoanelor in rSrstă şi acelor slăbite de boală s»n 
de excese.

Adli. DETHAN, farmacist, Pob. Sţ-Denis, 90 Pari! 
si principalele farmacii din românia §i sţr^inăUtţ,

A se cere pe otichete Timbral guvernului frarf 
sez | i  scniniitura J. Payard. Creţul 4 fr.

Tipgrafia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel
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